
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
CESARE BENEDETTI 

 

Via del Garda n.62 – MORI (TN) 

 

 
 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   
 
 

N. 81 del 18/04/2024 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: percorso formativo denominato “Percorso manageriale per coordinatori di servizi alla 
persona” – A.P.S.P. “Cesare Benedetti” Mori (TN). Affido incarico alla ditta HRCare di Padova (PD). 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di aprile alle ore nove, nella sala delle riunioni, 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Cesare Benedetti”, il Dott. Antonino La Grutta in qualità 

di Direttore Amministrativo esamina l’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 



Oggetto: percorso formativo denominato “Percorso manageriale per coordinatori di servizi alla 
persona” – A.P.S.P. “Cesare Benedetti” Mori (TN). Affido incarico alla ditta HRCare di Padova (PD). 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23 del 25/07/2017 è stato 

modificato da ultimo il regolamento di organizzazione dell’Ente, che disciplina l’organizzazione 
amministrativa e le modalità di governo e gestione dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti, attribuendo al Direttore 
la potestà di emanare autonome determinazioni. 

Dato atto che dall’analisi di materialità condotta nel 2023 tra il personale e i familiari della struttura 
è emersa la necessità di lavorare per la creazione di un ambiente di lavoro improntato alla positività e alla 
motivazione del personale. 

Rilevato che la cura delle relazioni nell’ambiente di lavoro è una priorità di lavoro anche 
dell’attuale Consiglio di Amministrazione. 

Valutato di organizzare un percorso di formazione manageriale per i coordinatori di servizi alla 
persona per supportarli nel nei notevoli cambiamenti dovuti all'adozione di un modello di cura eco-bio-
psico-sociale, centrato sulla persona e sulle relazioni, e teso pertanto non solo al soddisfacimento dei 
bisogni primari, ma anche alla qualità di vita. Per realizzare questo cambiamento, è fondamentale che la 
cultura organizzativa sia allineata e supporti la nuova cultura della cura.  

Contatta la ditta HRCare di Padova (PD), che ha già collaborato con la struttura per l’elaborazione 
di un percorso formativo. 

Visto quanto disposto dall’art.36 – ter 1 della L.P. 23/1990, dalla Delibera della Giunta 
Provinciale di Trento n.1097 dd.29/06/2015 e dalla L.P. 2/2016. 

Richiamata la normativa nazionale in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare l’art.1, comma 450 della L.296/2006 così come 
modificato dalla L.94/2012, dall’ art.1 comma 149 lettera a) e b) della L. n.228/2012, e da ultimo dall’art.1, 
comma 130 della L.145 del 30/12/2018. 

Considerato che le pubbliche amministrazioni per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati istituiti ai sensi dell’art.328 del 
D.P.R. 207/2010. 

Accertato che al momento non esistono per il servizio di cui all’oggetto convenzioni attivate da 
A.P.A.C. nell’ambito provinciale. 

Accertato che questa fornitura non supera l’importo indicato dalla normativa, in quanto il 
preventivo pervenuto prevede un costo annuo di € 4.650,00 oltre iva. 

Dato atto che dal 1 gennaio 2024, sulla base delle previsioni di cui al D.Lgs 36/2023, entra in 
vigore la normativa che prevede la completa digitalizzazione dei contratti pubblici e la gestione di tutte le 
fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione tramite piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate. 

Appurato che per quanto riguarda la Provincia Autonoma di Trento la PAD messa a disposizione 
prende il nome di CONTRACTA e che dal 01/01/2024 tutte le iniziative non già in precedenza avviate 
non possono più essere gestite sul MePat. 

Rilevato che con Comunicazione ANAC 10/01/2024 è stato chiarito che, allo scopo di consentire 
lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP dell’ANAC sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino 
al 30/09/2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD), per 
il primo periodo di operatività della digitalizzazione. 

Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” di Mori, 
approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Regionale n.75 del 12/04/2017. 

Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.”. 



Visto il D.P.G.R. n. 3/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento per il riordino delle 
IPAB ai sensi dell’articolo 54 della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, concernente “Nuovo 
ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla 
persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 4/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento di esecuzione 
concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo III della legge 
regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativa a “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza 
e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 12/L del 17/10/2006: “Approvazione del regolamento di esecuzione della 
legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento del 
personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

Visto l’art.1, comma 450 della L.296/2006 così come modificato dalla L.94/2012, dall’ art.1 
comma 149 lettera a) e b) della L. n.228/2012, e da ultimo dall’art.1, comma 130, della L.145/2018. 

Vista la L.P. 23/1990. 
Vista la L.P. 2/2016. 
Vista la Delibera della Giunta Provinciale di Trento n.1097 dd.29/06/2015. 
Vista la L.R. 28 settembre 2016 n.9; 
Visto il regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti n.23 dd.25/07/2017. 
Visto il regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti n.17 dd.29/05/2017. 
Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) adottati dell’A.p.s.p. Cesare Benedetti di Mori. 
Visto che l’importo complessivo a carico dell’Ente è stato stimato in € 4.650,00= iva esclusa e 

considerato che la normativa ammette come modalità di scelta del contraente il ricorso alla trattativa 
diretta. 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.29 del 29/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del budget 2023, del bilancio pluriennale 2023-2025 e del piano programmatico 
aziendale”. 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare alla ditta HRCare di Padova (PD) la realizzazione di percorso formativo denominato 

“percorso manageriale per coordinatori di servizi alla persona” – A.P.S.P. “Cesare Benedetti” 
Mori (TN), dando atto, ai sensi dell’art.8 del regolamento sull’attività contrattuale dell’Ente, che: 

- il fine e l’oggetto del contratto sono stati descritti in premessa; 
- la spesa prevista ammonta a € 4.650,00= iva esclusa e trova adeguata copertura economica nel 

bilancio 2024; 
- le clausole essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto che è depositato agli atti in 

ufficio; 
- il contratto decorre dall’affidamento dell’incarico fino alla conclusione del percorso  formativo; 
- la modalità di scelta del contraente è supportata dalle motivazioni esposte in premessa e dalla 

previsione della L.R. n. 7/2005 così come modificata dalla L.R. 9/2016 e dall’art.21 della L.P. 
n. 23/1990; 

- il responsabile dell’esecuzione del contratto è il Direttore Amministrativo; 
- il C.I.G. assegnato per questa fornitura è il nr. B14D105707; 
- il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi commerciali. 

 
2. Di dichiarare la presente determinazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da 

parte della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n. 
7. 
 



3. Di dichiarare la presente determinazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art.20 
della L.R. 21/09/2005 n. 7. 

 
4. Di dare atto che nella procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto il Responsabile 

del Procedimento dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
e di non presentare altre cause di incompatibilità ai sensi della normativa vigente in materia, del 
Codice di comportamento e del Piano triennale per la prevenzione alla corruzione adottati 
dall’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori. 

 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009. 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31/07/1993 nr.13, che avverso la presente 
determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art.8 del 
D.P.R. 24/11/1971 n.1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento nelle 
modalità e tempistiche di cui agli artt. 29 e seguenti del D.Lgs. 02/07/2010 n.104. 

 
 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo 

 Dott.Antonino La Grutta 

     
 

  



 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n.81 dd. 18/04/2024 
 
 
 

Oggetto: percorso formativo denominato “Percorso manageriale per coordinatori di servizi alla 
persona” – A.P.S.P. “Cesare Benedetti” Mori (TN). Affido incarico alla ditta HRCare di Padova (PD). 

 
 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’A.P.S.P. il giorno 18/04/2024 per 
rimanervi affissa per 10 giorni consecutivi. 

 
 
 
La presente determinazione diviene esecutiva il giorno 29/04/2024, ai sensi dell’art. 20, comma 

4 della L.R. n. 7/2005. 
 
 
 
 
Mori, 18 aprile 2024 
 

 
Il Direttore Amministrativo 

 Dott.Antonino La Grutta 

 
 

 

 


		2024-04-18T13:35:13+0200
	Antonino La Grutta




